
質問回答 

2019年 10月 10日 

「（案件名） レソト国小水力発電案件情報収集・確認調査（一般競争入札（総合評価落札方式））」 

 （公示日：2019年 10月 2日／公示番号：19a00512）について、企画競争説明書に関する質問と回答は以下のとおりです。 

 

通番号 当該頁項目 質問 回答 

1 P16(3)第 2回国内作業(2) 地図（縮尺 2万 5千分の一）を作成する。とありま

すが、どのように作成するものか具体的にご指示

頂くことは可能でしょうか。（例えば、ゼロの状態

から地図を作成するのか、既存の地図にマッピン

グする形なのか） 

既存施設を対象とするため、既存の地図にマッピ

ングすることを想定しています。 

2 P17,18 P17成果品等の文章中、「～このうち(6)を成果品

とし、」とありますが、(5)の誤りではないでしょう

か？ 

(5)の誤りです。 

3 P.14 

2.調査の概要 (3)関係官庁・機

関 

LHDA（64%）は何でしょうか？ 前の行とも重複するため、「LHDA（64%）」を削除

します。 

4 P.14 

3.業務の目的 

5.実施方針及び留意事項 (2) 

3.で記載のあるMohaleダムと5.(2)のMuhaleダ

ムは同一でしょうか？ 

Mohaleに統一します。 

5 

 

配付資料 

Mohale Flow data.xlsx 

Katse Flow data.xlsx 

左記のエクセルファイルに記載されているデータ

の、項目名と単位が記載されていないのでご教

示下さい。A 列は 1926 年～1995 年と思われま

すが、B列～N列は、何のデータなのでしょうか。 

差し替え版を共有しますので、産業開発・公共政

策部資源・エネルギーグループ 

（ilgne＠jica.go.jp）までご連絡ください。 

※件名は【修正配布資料請求】レソト小水力とし

てください。 



6 P5、技術審査結果通知書返信

用封筒（82円分の切手貼付） 

消費税増税を考慮して、84 円分の切手でよろし

いでしょうか？ 

84円分の切手貼付に修正いたします。 

7 P13、“レソト国政府は同国にお

ける水力発電容量の増設を目的

とした既存ダムへの発電所据え

付けに係る支援を日本国政府に

要請した” 

“要請”したレソト国の具体的な機関（省庁名等）

の情報、及び要請内容に関する情報／文書のご

提供は可能でしょうか。 

レソト政府から正式文書での要請は接到していま

せん。同国のエネルギー気象省、エネルギー庁

が本件の発案機関です。 

8 P14、対象地域：レリベ県 候補の一つとなっている Polihali ダムは、レリベ

県ではなく（他 3 県でもなく）、モコロン県？

（Mokhotlong）ではないでしょうか？ 

ご指摘の通りです。訂正します。 

9 p.14、5．(2)適切な発電容量の

検討のための情報収集 

既設の Katse 及び Muhale ダム発電所建屋、付

帯設備、鉄管の竣工図（詳細、諸元含む）及び計

算書は入手可能でしょうか？ 

既設の Katse及びMuhaleダムの関連竣工図の

入手は可能でしょうか？ 

現時点で入手できている資料としては配布資料

の範囲となっています。更なる情報については調

査にて収集をお願いします。 

10 p.16、(3)国内作業 2) 地形図作

成 

本業務では再委託調査の指示はございません

が、各既設ダムで地形図(縮尺 2 万 5 千分の一)

を作成する場合は再委託による測量を想定され

ているのでしょうか？ 

質問１のとおり、既存の地図へのマッピングを想

定しており、測量の実施は想定していません。 

11 p.17 6．(3) 6) 将来の協力にお

ける概略事業費 

送電線が必要な場合、概略事業費に含まれるの

でしょうか？ 

無償資金協力事業範囲は接続変電所まで含ま

れるのでしょうか？ 

送電線が必要な場合、概略事業費の一部として

ご報告いただき、コンポーネントの優先順位に鑑

みその後の対応を決定します。 

 

以上 

 


